1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和３年度１月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和４年１月 17 日（月曜日）18 時 30 分～20 時 30 分

開催場所 柴崎学習館 作業室

次第 1．確認・報告事項

· 資料確認

· 各委員からの近況報告など

· 事務局からの報告

2．協議事項

(1) すわっ祭について

 (2) 地域活性化講座について

（3）その他

配布資料 1．次第

2. 令和３年度 12 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

3. 「すわっ祭」の新しい形態について

4. 生涯学習関係職員研修会の開催について

5. 地域学習館運営協議会交流会の開催について（通知）

出席者 ［委員］末松、楢崎、鈴木、田村、服部、奥田、池谷

[欠席］堀内、峯岸、

［事務局］高野 新井（書記）

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 確認・報告事項・議題

●司会：奥田委員

●各委員からの近況報告など

 田村委員

  ・２/６（日）立川文化協会の講演を開催

 服部委員

  ・立川管弦楽団は、６月の公演に向けて練習をしている

 奥田委員

  ・ＴＭＣを中心にＴＩＦＡも共催で子どもの日本語教室を 5/11～

活動開始予定

   ４月からは、専門の方の講演会を全４回の行う

 楢崎委員

  ・30 周年平和都市宣言記念の催しを各学習館で行うことの提案を

生涯学習の交流会で提案する

 池谷委員

  ・2/15 「ひきこもりの理解と対応」をオンライン学習会開催

2

鈴木委員

  ・市民推進委員では中央線が立川を開通して 130 年、立川飛行場

ができて 100 年ということもあり、２/６（日）14 時～女性総合

センターアイムにて「中央線沿線物語」の講演会予定

●事務局からの報告

【事業関係】

・１/14（金）羽衣寿教室「新年の集い」ホールで開催

・１/14（火）～２/２（水）「中東シリアの内戦と難民の暮らし」

写真展を開催

１/29（土）「中東シリアの内戦と難民の暮らし」講演会の開催

・１/17（月）「初めてのバレエ」全３回の１回目を開催

・１/25（火）シリーズ発達障がい「でこぼこっ子育て～見方を変

えれば味方になれる」全３回の１回目を開催

 【施設管理】

・１/６（木）防犯カメラ・防災無線点検

・１/19（水）防災無線点検

  ・１/20（木）東村山市視察

  ・１/24（月）空調清掃点検、WI-FI 設置の現地調査

  ・柴崎学習館の利用状況について

・柴崎学習館の運営について

 新型コロナウィルス感染対策会議も予定がないが、今週末

 に動きがあるかもしれない。現状は変更なし

〇開館時間９時～22 時 21 時までの利用で協力依頼

〇マスクの着用 〇検温 〇ソーシャルディスタンス

  ・今後「まん延防止措置」が発令になったときは開館時間の短縮

   が考えられる

  ・WI-FI 設置工事について、年度内工事終了を予定しているが延期

になることが予想される

  ・3.11 東日本大震災の教訓を経ての防災訓練だが、オミクロン株

の感染拡大を受け中止

２．議題

（1）すわっ祭について

 ・令和４年度すわっ祭の開催方法について

  従来の「すわっ祭」の形式で開催する

  舞台発表会については、ビデオ撮影を行い、後日上映会や録画

映像コピーを希望する団体に配布を行う

・すわっ祭準備会 １/22（土）18 時 30 分～ ホールで開催

 参加団体の代表者、開催方法の説明と申込書の配布する

 （2）地域活性化講座について

・防災講座を開催については、来年度に順延

3

（3）その他

 ・平和都市宣言 30 周年の催しは、各学習館を持ちまわりで学習館

職員の協力のもと７月、８月で都合の良い時期で開催を予定し

たい旨を交流会にて提案したい

※次回開催は令和４年２月 17 日（木） 午後 6 時 30 分～

担当 教育委員会 生涯学習推進センター 柴崎学習館

電話 042-524-2773